

NUTRITION OLYMPIAD 2018

GUIDELINES FOR STREET PLAY

- Nutrition and Empowering Adolescent Girls -

The Nutrition Olympiad is an annual national event where youth have an opportunity to share their experiences to promote healthy diets and nutrition through innovative activities and projects in their districts, express their concerns and challenges related to nutrition, and seek actionable solutions. The Nutrition Olympiad 2018 will be organized by the Bangladesh Institute of CIT in Development (BIID) and the Meeting the Undernutrition Challenge (MUCH) project, implemented by the Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO) in collaboration with the Food Planning and Monitoring Unit (FPMU), Ministry of Food. The event will be financially supported by the United States Agency for International Development and European Union. Among the different competitions of the Nutrition Olympiad 2018, a Street Play competition is planned, and the theme for this year is “**Nutrition and Empowering Adolescent Girls.**”

Stunting and micronutrient deficiencies such as anemia are major malnutrition related health concerns in adolescence. Even though the proportion of adolescent girls who are moderately and severely short for their age has steadily reduced, 26 percent of adolescent girls is still short for their age nationally. Moreover, the prevalence of obesity is increasing at an alarming rate especially in urban areas which increases the risk for Non-Communicable Diseases (NCDs). To improve nutrition, empowering adolescent girls and ensuring their basic rights are important areas that we should advocate for. For example, in Bangladesh, the rate of child marriage is alarming as 66 percent of girls is married before the age of 18. Early marriage leads to early pregnancy. One third of teenage girls aged 15 to 19 are mothers or are pregnant, which put them at great risk of mortality and complications during delivery, and increases the likelihood of delivering babies with low birth weight.

The competition judges include policy makers, technical officers from United Nations agencies, academia, practitioners and others who are working in the field of Food Security and Nutrition. The pre-selection of scripts will be done prior to the Nutrition Olympiad. Five street plays by individuals or groups will be selected to perform during the Olympiad. During the closing ceremony, the best street play will be announced and the winner will be awarded. The best script will be published in the Nutrition Olympiad 2018 report.

Instructions

- **Eligibility:** Nutrition Club Members
- **Length of the play:** no more than 7 minutes
- **Language:** Bengali or English
- **Font:** Times New Roman with size of 12 and space of 1.5
Margins: Left margin should be 4 cm, right margin 3cm, top margin 3cm, and bottom margin 3cm
Paper size: A4 and **Format:** PDF
Please see a sample script as Annex.
- **Deadline:** 5 April 2018 (applications must be received, either via e-mail or post, by this date)

Organizer



Supported by



Partners



NU**RITION** OLYMPIAD 2018

- **Address for applications:**

1. Postal: House # 37, Road # 8, Dhanmondi Residential Area, Dhaka-1205, Bangladesh

2. E-mail: fatema@biid.org.bd

The subject line should be “Street Play Competition” for both postal and e-mail applications.

- Any form of plagiarism will result in automatic disqualification.

- The judges’ decision is final and not subject to appeal.

NU**RITION** OLYMPIAD 2018

Organizer



Food and Agriculture
Organization of the
United Nations



Supported by



Partners



পথ নাটিকার নির্দেশিকা

পুষ্টি এবং কিশোরী মেয়ের ক্ষমতায়ন

নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড একটি বার্ষিক জাতীয় অনুষ্ঠান যেখানে যুবকরা তাদের জেলায় উদ্ভাবনী কার্যক্রম এবং প্রকল্পের মাধ্যমে স্বাস্থ্যকর খাদ্য এবং পুষ্টিকে উৎসাহিত করার জন্য তাদের অভিজ্ঞতা বিনিময় করার, পুষ্টি সংক্রান্ত তাদের উদ্বেগ এবং চ্যালেঞ্জ প্রকাশ করার এবং কার্যকর সমাধান পাওয়ার সুযোগ পেতে পারে। নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড ২০১৮ Meeting the Undernutrition Challenge (MUCH) প্রকল্প, জাতিসংঘের খাদ্য ও কৃষি সংস্থা Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), খাদ্য পরিকল্পনা এবং মনিটরিং ইউনিট (FPMU), খাদ্য মন্ত্রণালয় এবং বাংলাদেশ ইন্সটিটিউট অফ আইসিটি ইন ডেভেলপমেন্ট (বিআইআইডি) কর্তৃক যৌথভাবে অনুষ্ঠিত হবে। উক্ত অনুষ্ঠানটিকে আর্থিকভাবে সহযোগিতা করবে ইউনাইটেড স্টেটস এজেন্সি ফর ইন্টারন্যাশনাল ডেভেলপমেন্ট (USAID) এবং ইউরোপীয় ইউনিয়ন। পুষ্টি অলিম্পিয়াড ২০১৮ এর বিভিন্ন কার্যক্রমের মধ্যে একটি পথনাটক প্রতিযোগিতা থাকবে যার বিষয়বস্তু “পুষ্টি এবং কিশোরী মেয়ের ক্ষমতায়ন”।

ব্যাহতবৃদ্ধি এবং পুষ্টিকণার অভাবে যেমন-রক্তস্বল্পতা বয়ঃসন্ধিকালের প্রধান অপুষ্টিজনিত স্বাস্থ্যগত সমস্যা। যদিও কিশোরীরা তাদের বয়সের তুলনায় খাটো হচ্ছে। ২৬% কিশোরী জাতীয় পর্যায়ে এখনও খাটো। তাছাড়া, স্থূলতার বিস্তার বিশেষ করে শহরে এলাকায় বিপজ্জনক হারে বাড়ছে যা অসংক্রামক রোগের (এনসিডি) ঝুঁকি বাড়ায়। পুষ্টি উন্নয়নে, কিশোরীদের ক্ষমতায়ন এবং তাদের মৌলিক অধিকারগুলি নিশ্চিত করা গুরুত্বপূর্ণ বিষয় যা আমাদের সমর্থন করা উচিত। উদাহরণস্বরূপ, বাংলাদেশে বাল্যবিবাহের হার ভীতিকর, ৬৬ শতাংশ মেয়েদের ১৮ বছরের আগে বিয়ে হয়। বাল্যবিবাহ অকাল গর্ভবস্থার দিকে পরিচালিত করে। ১৫ থেকে ১৯ বছর বয়সের এক তৃতীয়াংশ কিশোরীই মা বা গর্ভবতী, যা তাদের সন্তান প্রসবের সময় মৃত্যু এবং জটিলতার দিকে ঠেলে দেয় এবং কম ওজন নিয়ে বাচ্চা প্রদানের সম্ভাবনা বৃদ্ধি করে।

এই প্রতিযোগিতার বিচার কার্য পরিচালনার জন্য নীতি নির্ধারক, জাতিসংঘের কৌশলগত অফিসার, শিক্ষা প্রতিষ্ঠান, অনুশীলনকারী এবং যারা খাদ্য নিরাপত্তা ও পুষ্টি ক্ষেত্রে কর্মরত আছেন তারা বিচারকের দায়িত্ব পালন করবেন। পুষ্টি অলিম্পিয়াডের পূর্বে পথনাটক প্রতিযোগিতা নির্বাচন সম্পন্ন করা হবে। প্রতিটি বয়সের গ্রুপ থেকে তিনটি সেরা পথনাটক (নীচে দেখুন) অলিম্পিয়াডের সময় প্রদর্শিত হবে। সমাপনী অনুষ্ঠানের সময় প্রতিটি বয়স গ্রুপের সেরা পথনাটক ঘোষণা করা হবে এবং বিজয়ীদের পুরস্কার করা হবে। তিনটি শ্রেষ্ঠ পথনাটক নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড ২০১৮ রিপোর্টে প্রকাশ করা হবে।

Organizer



Food and Agriculture
Organization of the
United Nations



Supported by



Partners



NUTRITION OLYMPIAD 2018

রচনা জমা দেওয়ার নির্দেশাবলী:

থিমঃ পুষ্টি এবং কিশোরী মেয়ের ক্ষমতায়ন

১ যোগ্যতা: নিউট্রিশন ক্লাবের সদস্যবৃন্দ

২ নাটকের সময় : সর্বোচ্চ ৭ মিনিট

৩ ভাষা: বাংলা অথবা ইংরাজী

৪ ফন্ট: টাইমস নিউ রোমান আকার ১২ এবং ব্যবধান ১.৫

মার্জিনস: বাম মার্জিন ৪ সেমি; ডান মার্জিন ৩ সেমি; শীর্ষ মার্জিন ৩ সেমি; এবং নীচের মার্জিন ৩ সেমি হওয়া উচিত

কাগজ সাইজ: A4 এবং ফরম্যাট: পিডিএফ (PDF)

৫ পাঠানোর শেষ তারিখ: ৫ এপ্রিল ২০১৮ (আবেদনপত্রটি ই-মেইল বা ডাকযোগে মাধ্যমে এই তারিখের মধ্যে পৌঁছাইতে হবে)

আবেদনের ঠিকানা:

১। ডাকযোগে : হাউস # ৩৭, রোড # ৮, ধানমন্ডি আবাসিক এলাকা, ঢাকা -১২০৫, বাংলাদেশ

২। ই-মেইল: fatema@biid.org.bd

পোস্ট এবং ই-মেইল অ্যাপি- কেশনের জন্য বিষয় " পথ নাটিকা প্রতিযোগিতা" হওয়া বাঞ্ছনীয়।

- কোন লেখা থেকে নকল স্বয়ংক্রিয়ভাবে অযোগ্য হিসাবে বিবেচিত হবে।
- বিচারকদের রায় চূড়ান্ত এবং আপীল বিবেচনাধীন নয়।

Organizer



Food and Agriculture
Organization of the
United Nations



Supported by



Partners

